
常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

1

1概述

1.1项目概况

常熟三爱富振氟新材料有限公司现有三个厂区，分别在江苏常熟市新

材料产业园昌虞路 3号（简称：南厂区）、常熟市新材料产业园昌虞路 8

号（简称：北厂区）及江苏常熟市新材料产业园海丰路 16号（简称：海丰

路厂区）。本项目位于南厂区内，该厂区前身为常熟三爱富氟源新材料有

限公司，2022年 12月 30日由常熟三爱富振氟新材料有限公司（简称：振

氟公司）吸收合并。

常熟三爱富振氟新材料有限公司南厂区于 2005年 10月在江苏常熟市

新材料产业园成立，注册名为上海三爱富新材料股份有限公司常熟四氟分
[...]
5500吨四氟

乙烯单体装置

G1-1 — TFE — 30.22

焚烧

— — — — —

— —

CO — 27.34 — — — — —

G1-2 —

CF3H — 5.62 — — — — —
C2F3Cl — 2.1 — — — — —
CF2H2 — 0.81 — — — — —
C2F3H — 1.74 — — — — —
萃取剂 — 0.55 — — — — —

11000吨四氟

乙烯单体装置

G1-1 — TFE — 60.43

焚烧

— — — — —
CO — 54.68 — — — — —

G1-2 —

CF3H — 11.26 — — — — —
C2F3Cl — 4.2 — — — — —
CF2H2 — 1.61 — — — — —
C2F3H — 3.48 — — — — —
萃取剂 — 1.1 — — — — —

悬浮 PTFE1#

G2-1 —
TFE — 3.72

焚烧
— — — — —

— 连续
水蒸汽 — 0.3 — — — — —

G2-2

2500 PTFE 171.5 3.43

两级旋风+
布袋除尘，

去除率

95%

8.6 0.0215 0.172 20 -

DA001，
高 20m；

内径

0.60m

连续2500 PTFE 88.5 1.77

两级旋风+
布袋除尘，

去除率

95%

4.4 0.011 0.088 20 -

悬浮 PTFE2#

G2-1 — TFE — 21.6 焚烧 — — — — —

G2-2 25000 PTFE 1490 29.8

两级旋风

除尘+布袋

除尘器，去

除率 95%

7.45 0.1863 1.49 20 -

分散 PTFE G3-1 — TFE — 10.47 焚烧 — — — — — — 连续

G3-2 2500 PTFE — 0.165 28m高排 8.4 0.021 0.165 20 DA002 连续



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境影响评价报告书

109

气筒排放 28m；内

径 0.50m
水蒸汽 — 951.685 — 118.96 951.685 — —

2500
PTFE — 0.165 28m高排

气筒排放

8.4 0.021 0.165 20 - DA003
28m；内

径 0.50m水蒸汽 — 951.685 — 118.96 951.685 — —

乳液 PTFE G4-1 — TFE — 6.21 焚烧 — — — — — — 连续

蒸汽过热炉 1# - 16000

烟尘 4.3 0.5
28m高排

气筒排放

4.3 0.0694 0.5 20 — DA004，
高 28m；

内径

0.7m

连续
SO2 20.8 2.4 20.8 0.3333 2.4 50 —

NOX
0.7936

5.714
49.6 0.7936

5.714 100 —

蒸汽过热炉 2# — 18000
烟尘 4.2 0.55

40m高排

气筒排放

4.2 0.0764 0.55 20 — DA005，
40m；内

径 0.80m
连续SO2 20 2.6 20 0.3611 2.6 50 —

NOX 49 6.346 49 0.8814 6.346 100 —

焚烧炉 — 2000

HF 30627.5 490.04

急冷+两级

水洗+两级

碱洗+SCR
脱硝，HF
去除率

99.99%，

HCl去除率

98.9%

4 0.015 0.12 4 —

DA006，
50m；内

径 0.25m
连续

HCl 5013.13 80.21 55 0.11 0.88 60 —
烟尘 — — 11.63 0.023 0.186 30 —
SO2 — — 13.1 0.026 0.209 50 —
CO — — 2.76 0.0055 0.0442 100 —
NOX 907.5 14.52 90.75 0.1815 1.452 100 —
氨 — — 2.5 0.05 0.04 — —

有机氟

化物
— — 7 0.014 0.122 60 —

二噁英 — — 0.1085
TEQng/m3

1.085
×10-9 8.527×10-9 0.1

TEQng/m3 —



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

110

现有项目涉及的物料主要为六氟丙烯、四氟乙烯、F22等各种氟代烃及

烯烃等，这些物质均属有毒有害气体原料，在生产环节和储运环节都可能

有微量挥发成为无组织排放。

项目所用的 F22和四氟乙烯均为密闭的承压储罐，其物料均在一定压

力下呈液态保存，没有大小呼吸等废气产生环节。

无组织排放亦包括各个装置的阀门、管线、泵等在运行中因跑、冒、

滴、漏等逸散到大气中的废气。其泄漏量与操作、管理水平、设备状况有

很大关系。但其数量难以确定，故根据一般化工企业的统计，按在采取了

先进生产工艺和设备密闭等技术措施的前提下的较好水平计，挥发损失量

较少。现有项目无组织大气污染物主要为生产车间在生产中产生的废气，

储存过程中装料、卸料时产生的废气。

其无组织排放废气产生源强估算量见表 3.6.1-3。

表 3.6.1-3 无组织排放废气产生源强
装置 污染物 产生量 t/a 面积 m2 平均高度 m

TFE
单体装置 1#

F22 1.51

600 10HF 0.04
HCl 0.63
TFE 0.83

PTFE装置 1#
TFE 0.16

560 5
工业粉尘 0.26

盐酸罐区 2# HCl 2.08 768 3

TFE2#
单体装置

F22 3.01

1290 10HF 0.05
HCl 0.1
TFE 1.65

PTFE装置 2#
TFE 1.75

2448 5
工业粉尘 0.7

盐酸罐区 1# HCl 0.02 256 3

现有全厂无组织废气排放情况如下表所示：

表 3.6.1-4 全厂无组织排放废气排放情况
污染物名称 产生量 t/a

F22 4.52
TFE 4.39
HF 0.09
HCl 2.83

工业粉尘 0.96



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

111

3.6.2现有项目废气污染防治措施评述

昌虞路 3号（南厂区）现有项目废水包括工艺废水、地面冲洗水、生

活污水、脱盐水装置排水及循环冷却系统排水、焚烧炉洗气废水、初期雨

水、机泵冷却水，分别叙述如下：

(1)工艺废水

现有全厂工艺废水 74629.88t/a：

其中四氟乙烯单体项目产生碱洗废水W1-1 240.98 t/a，COD500 mg/L、

SS100 mg/L、氟化物 3000 mg/L、盐分浓度 65732 mg/L；

脱水废水 W1-2 60.5525 t/a，COD 500mg/L、SS 200mg/L、氟化物

50mg/L、盐分 1113mg/L；

聚四氟乙烯项目产生废水 74328.4t/a，其中 COD 500mg/L、SS 200mg/L、

F－ 50mg/L排入厂区污水处理站。

以上废水厂区污水站预处理合格后排入园区污水厂处理。

(2)设备及地面冲洗水

现有全厂设备和地面冲洗水 1193t/a，其中 COD浓度约为 500mg/L，SS

浓度约为 200mg/L，F－
浓度约为 50mg/L。

(3)生活污水

现有全厂生活污水 10590t/a。COD 浓度约为 400mg/L，SS 浓度约为

200mg/L，氨氮浓度约为 40mg/L，TP浓度约 5mg/L。

(4)脱盐水装置排水

现有全厂脱盐水用量 110606t/a，产生浓盐水约 55277t/a。其中 COD浓

度约为 40mg/L，SS浓度约为 20mg/L。

(5)焚烧炉洗气废水

项目已建 2台 60kg/h的焚烧炉。根据建设方资料，焚烧炉需补充用水

18178t/a，COD浓度约为 600mg/L，F－
浓度约为 22928mg/L，SS浓度约为



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

112

400mg/L，盐分（NaCl）浓度约为 10174.8mg/L，排入厂内污水处理站进行

预处理。

(6)初期雨水

全厂初期雨水量约为 14000m3/a，其中 COD浓度约为 300mg/L，SS浓

度约为 200mg/L，氟化物浓度约为 10mg/L。排入厂内污水处理站进行预处

理。

(7)机泵冷却水、空压机组废水

全厂机泵含空压机冷却产生约 2000t/a的废水，其中 COD、SS、石油

类、F－
浓度约为 100mg/L、40mg/L、20mg/L、10mg/L，排入厂内污水处理

站进行预处理。

(8)循环冷却系统排污

现有项目循环冷却系统排水 42000t/a，目前排入园区清下水管网，但因

其定期添加杀菌剂、除藻剂、阻垢剂，且根据《石油化学工业污染物排放

标准》(GB31571-2015)要求，本次技改对现有循环冷却水装置排水系统进行

改造，将现有循环冷却水装置排污水作为工业废水纳入污水管网，直接进

入厂区污水排放池，经污水排口接管至园区污水处理厂进行集中处理，同

时企业需要确保采用不含氮磷成分的杀菌剂、除藻剂、阻垢剂。

四氟乙烯单体项目产生工艺废水因含氟浓度较高，企业采用一套单独

的离子交换装置处理，其余废水采用混凝沉淀的处理工艺。在配槽中将氯

化钙溶液的浓度由 30%稀释至 15%左右，形成氟化钙的沉淀，然后投加絮

凝剂聚合氯化铝（PAC）和混凝剂聚丙烯酰胺（PAM），通过中和反应，

pH设定在 9.5~10左右，将废水全部进入污泥脱水机，脱水后的滤液进行二

次反应，同时投加 PAC、PAM使废水中的剩余氟化钙进一步沉淀分离，出

水达到《新材料产业园污水处理厂废水接管标准》排放标准，其处理流程

如下：



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

113

图 3.6.2-1 厂内污水处理站（混凝沉淀系统）污水处理工艺流程

现有项目水污染物的产生及排放状况见表 3.6.2-1。



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境影响评价报告书

114

表 3.6.2-1 现有项目水污染物排放状况

产生工段

产生量 污染物产生情况 产生合计

处理方法

排放情况

排放去向

最终外排

(t/a) 污染物
浓度 产生量

污染物
产生浓度

(mg/l)
产生量

(t/a)
排放浓度

(mg/l)
排放量

(t/a)
排放浓度

(mg/l)
排放量

(t/a)(mg/l) (t/a)

四氟乙烯单

体W1-1
废水

240.98

COD 500 0.1205 COD 500 0.1205

除氟预处理

常熟中法工业水处

理有限公司

SS 100 0.0241 SS 100 0.0241
氟化物 3000 0.7229 氟化物 3000 0.7229
盐分 65732 15.8401 盐分 65732 15.8401

四氟乙烯单

体W1-2
废水（本次以

新带老）

60.5525

COD 500 0.0303

混凝沉淀

SS 200 0.0121
氟化物 50 0.0030

盐分 1113 0.0668

树脂清洗水 74328.4
COD 500 37.1642 COD 334.6 55.3089 267.10 44.1300 50 8.2639
SS 200 14.8657 SS 159.6 26.3731 97.94 16.1820 20 3.3056

氟化物 50 3.7164 氟化物 2545.56 420.7243 8.80 1.4544 8.8 1.4544

焚烧炉洗气

废水
18178

COD 600 10.9068 盐分 1119.1 184.9575 1113.9 184.1 1113.88 184.1
SS 400 7.2712 石油类 0.24 0.04 0.24 0.04 0.24 0.04

氟化物 22928 416.7852
盐分 10174.8 184.9575

机泵（空压

机）冷却水
2000

COD 100 0.20
SS 40 0.08

石油类 20 0.04
氟化物 10 0.02

去离子水制

备废水
55277

COD 40 2.211
SS 20 1.106

场地清洗废

水
1193

COD 500 0.597
SS 200 0.239

氟化物 50 0.060

初期雨水 14000
COD 300 4.2
SS 200 2.8

氟化物 10 0.14
工业废水 165277.9

生活污水 10590
COD 400 4.236 COD 400 4.236

接管
400 4.236 50 0.5295

SS 200 2.118 SS 200 2.118 200 2.118 20 0.2118
NH3-N 40 0.424 NH3-N 40 0.424 40 0.424 4 0.0424



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境影响评价报告书

115

TP 5 0.0530 TP 5 0.053 5 0.053 0.5 0.0053

冷却塔弃水 42000 COD 40 1.6800 COD 40 1.6800
清下排放

40 1.6800
附近河道

SS 20 0.8400 SS 20 0.8400 20 0.8400



常熟三爱富振氟新材料有限公司焚烧炉废弃资源利用回收氢氟酸 1600 吨/年环保减排项目环境
影响评价报告书

116

3.6.3现有项目噪声污染防治措施评述

现有项目的噪声源主要为原料泵、搅拌机、冷冻机、风机、空压机等